中国机械工业职工思想政治工作研究会

机械政研会（2022）12号

关于开展2022年机械行业立项课题申报工作的通知

各会员单位各会员单位、、机械职业教育分会机械职业教育分会：：

为做好 2022年机械行业课题研究工作，现就有关本年度立项课题

申报工作作如下通知：

一、指导思想

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，突出迎接、宣

传、贯彻党的二十大的工作主线，深入学习贯彻党的十九大及十九届历

次全会精神，学习贯彻习近平总书记关于宣传思想工作的重要思想，贯

彻落实中共中央、国务院《关于新时代加强和改进思想政治工作的意

见》，贯彻落实全国宣传部长会议精神，深刻学习领会“两个确立”的决

定性意义，弘扬伟大建党精神，增强“四个意识”、坚定“四个自信”、做到

“两个维护”、胸怀“两个大局”、心系“国之大者”，立足新时代机械行业

思想政治工作、党的建设、文化建设中的重点、难点、热点问题，坚持问

题导向，推进理论研究和实践研究相结合，积极组织力量认真开展研

究，努力形成一批优秀研究成果，推动行业思想政治工作、党的建设、文

化建设等方面的研究不断创新发展，为机械行业高质量发展提供有力

的理论支撑和坚强的思想保证，从而以优异成绩迎接党的二十大的胜

利召开。

1

二、申报选题及组织方式

请按照《中国机械政研会 2022年立项课题选题指南》（以下简称

《指南》）〔见机械政研会（2022）11号文件〕进行选题申报。《指南》共分两

个部分。第一部分是中国机械政研会重点组织的课题，共 9个。其中

包括中国政研会委托课题、中国机械联委托课题、机械行业重点课题。

这部分课题要求对外展示机械行业最高水平，是行业课题研究的精品，

层次高、影响大、要求严，要由行业的优秀研究团队来承接。为此，这部

分课题研究的组织方式将采取委托制。请具有较高研究实力的会员单

位踊跃申报，中国机械政研会将在此基础上确定委托的会员单位。《指

南》的第二部分是供会员单位参考的课题，共 45个。第二部分主要是

为会员单位的课题研究提供一个意向或导向，启发研究更多的课题，从

而解决行业及会员单位在思想政治工作、党的建设、文化建设中遇到的

实际问题。各会员单位也可按第二部分课题的基本精神，结合本单位

实际自拟课题研究题目，并进行申报。第二部分课题研究的组织形式

是请各会员单位自报所选课题，中国机械政研会在此基础上给予立项。

三、有关申报事宜

1.填写申报表：

为进一步规范课题研究立项申报工作，凡申报《指南》中课题项目

或根据《指南》精神自拟课题项目，均须统一填写《中国机械政研会 2022
年立项课题申报表》，此表见附件。

2.申报时间：

自本通知下发之日至2022年4月20日，逾期不予受理。

3.申报方式及联系人：

申报方式：将电子版申报表发至邮箱：cpaerreading@163.com
2

联 系 人：中国机械政研会副秘书长兼研究部主任宁丽华

手 机：13521185312；办公室电话：010-68562660

附件：中国机械政研会2022年立项课题申报表

2022年3月29日

主题词主题词：：立项课题 申报 通知

主主 送送：：各会员单位、机械职业教育分会

抄抄 送送：：中国政研会

3

附件

中国机械政研会中国机械政研会
20222022年立项课题申报表年立项课题申报表

课 题 名 称

申 报 人

(课题负责人)

申报人所在单位

推 荐 单 位

填 表 日 期

中国机械政研会

2022年 3月

4

申报者的承诺申报者的承诺：：

我保证如实填写本表各项内容。如果获准立项，我承诺本表为有约束

力的协议，遵守中国机械政研会的有关规定，认真开展研究工作，按时完成

研究任务，提交研究成果。中国机械政研会有权使用本表所有数据和资料。

申报人（签章）：

年 月 日

填 表 说 明

一、表中所列“课题负责人”，应为课题研究和课题管理的实际负责人，

只能填写一人。最终审议结果由中国机械政研会填写。

二、申报人申报前经所在工作单位同意并备案后方可报中国机械政研

会。电子版申报表发送至邮箱：cpaerreading@163.com，联系人：中国机械

政研会副秘书长兼研究部主任宁丽华，联系电话：13521185312。

5

课 题 负 责 人 的 基 本 情 况

姓 名

职 称

工作单位

通讯地址

课 题 主 要 参 加 者 的 基 本 情 况

姓 名 年龄 工作单位

年 龄

职 务

职 称

性 别

职 务

专 业

电 话

邮 编

主要研究方向

民 族

6

开 题 论 证

应包括：1.本选题的理论意义和实践意义；2.本选题研究的思路

和框架、主要观点和内容；3.研究方法；4.课题成果如何转化，重点包括

转化为工作决策、制度，以及发表、交流等。（开题论证不少于1000字）

7

8

研 究 工 作 计 划

应包括：1.研究时间安排（以本年度结题时间10月底为截止日

期）；2.阶段性成果；3.成果转化安排。

9

研 究 能 力

应包括：课题负责人及参加者的主要研究成果（成果名称、成果形

式、发表刊物或出版单位，发表或出版时间）。

10

推

荐

单

位

意

见

签字：

（盖章） 年 月 日

11

专

家

审

议

意

见

最

终

审

议

结

果

签字：

年 月 日

签字：

（盖章） 年 月 日

12